
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA SHOCKWAVE MEDICAL ITALY S.R.L.
ALLA DITTA INNOVA HTS S.R.L. NELLA DISTRIBUZIONE DEL SISTEMA DI
LITOTRISSIA INTRAVASCOLARE SHOCKWAVE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.
1216 DEL 10.08.2023. NESSUNA SPESA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

17/01/2025

17/01/2025

0000062 del 17/01/2025

65ed894837e4729911688e8da44c8aa2228a0d53478301afd808be3cb4ca72d7



    

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA SHOCKWAVE MEDICAL ITALY 

S.R.L. ALLA DITTA INNOVA HTS S.R.L. NELLA DISTRIBUZIONE DEL SISTEMA DI 

LITOTRISSIA INTRAVASCOLARE SHOCKWAVE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 1216 

DEL 10.08.2023. NESSUNA SPESA. 

  

  

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

            Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi: 

 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATO il Libro V- Titolo VIII  del Codice Civile rubricato Dell’azienda;  

PREMESSO che con Determinazione n. 1216 del 10.08.2023, ai cui contenuti integralmente si rimanda, 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria aderiva agli esiti della procedura di gara espletata dall’ASL AT in 

qualità di stazione appaltante capofila, per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per 

emodinamica diagnostica ed interventistica e disponeva contestualmente la stipula, tra gli altri, del contratto 

attuativo con l’operatore economico INNOVA HTS per la fornitura del sistema di litotrissia intravascolare 

coronarico/periferico oggetto del Lotto 43, composto dal Generatore ad impulsi per litotrissia 

SHOCKWAVE e dai cateteri per litotrissia shockwave coronarici C2 (codici da C2IVL2512 a C2IVL4012) 

fabbricati da  Shockwave Medical, Inc., per la durata di 36 mesi oltre opzione di rinnovo contrattuale per 24 

mesi; 



ACQUISITA agli atti del procedimento la nota Prot. in ingresso n. 0001423 del 17.01.2025 con cui  la 

società Shockwave Medical Italy S.R.L (P. IVA 12610410966) ("Shockwave Italy") ha inoltrato la 

comunicazione relativa all’inizio della commercializzazione diretta dei prodotti IVL fabbricati dalla sua 

società madre, Shockwave Medical, Inc. ("Shockwave Medical") approvati per la vendita in Italia già a 

decorrere dal 10 ottobre 2023 ed il subentro al precedente distributore, Innova HTS S.r.l., nelle vendite,  

marketing,  distribuzione ed assistenza per i prodotti IVL di Shockwave Medical;  

CONSIDERATA la necessità di procedere, a seguito della variazione nella commercializzazione dei 

dispositivi inizialmente aggiudicati ad Innova HTS S.r.l.,  alla modifica soggettiva del contratto attuativo ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Modifica di contratti durante il 

periodo di efficacia” che trova applicazione nel caso di specie poiché  la gara è stata interamente espletata 

dall’ASL AT in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che l’efficacia del subentro al contratto è subordinata all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti generali in capo alla ditta Shockwave Medical Italy S.r.l.; 

PRECISATO che Shockwave Medical Italy S.r.l. subentra nel rapporto contrattuale con l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria mantenendo immutate le condizioni economiche in essere e che pertanto 

l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per questa Amministrazione; 

DATO ATTO che per effetto della variazione si rende necessario disporre: 

 l’adeguamento sull’applicativo gestionale AREAS del contratto n. 2023-630 con l’operatore 

economico Innova HTS S.r.l.; 

 la registrazione di nuovo contratto con l’operatore economico Shockwave Medical Italy S.r.l. avente 

ad oggetto i soli prodotti di litotrissia intravascolare (IVL) di cui al Lotto 43 della gara sovrazonale 

per la fornitura di dispositivi medici per emodinamica diagnostica ed interventistica, ovvero il 

Generatore ad impulsi per litotrissia SHOCKWAVE ed i cateteri per litotrissia shockwave coronarici 

C2 (codici da C2IVL2512 a C2IVL4012); 

 la comunicazione della variazione alla S.S. Ingegneria clinica ed alla S.C. Contabilità e Patrimonio 

per i conseguenti adempimenti di competenza relativi all’inventario dell’attrezzatura fornita in 

comodato d’uso gratuito; 

ACQUISITI a tal fine i seguenti dati per l’emissione degli ordini elettronici: 

Shockwave Medical Italy S.r.l. 

Viale Abruzzi 94, CAP 20131, Milano 

PEC: shockwaveitalysrl@pec.it 

Codice fiscale: 12610410966 

NSO: [REUACBWY] 

ID PEPPOL: 0211: IT12610410966 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica soggettiva dei contratti di riferimento, nello specifico 

determinata dalla variazione nella commercializzazione dei prodotti di litotrissia intravascolare (IVL) di 

fabbricazione Shockwave Medical, Inc.; 



RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO altresì di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 al 

fine di procedere alla formalizzazione del nuovo contratto ed alla corretta emissione degli ordini relativi ai 

dispositivi necessari all’attività clinica della S.C. Cardiologia, S.S. Emodinamica. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto della comunicazione resa con nota Prot. in ingresso n. 0001423 del 17.01.2025  

concernente il subentro della ditta Shockwave Medical Italy S.r.l. (con sede legale in Viale 

Abruzzi 94, Milano, P. IVA 12610410966) alla ditta INNOVA HTS (con sede legale in Via 

Oltrecolle 139, Como, P. IVA 03544600137) nel contratto per la fornitura del sistema di 

litotrissia intravascolare coronarico/periferico, oggetto del Lotto 43 della gara sovrazonale per la 

fornitura di dispositivi medici per emodinamica diagnostica ed interventistica; 

2. di disporre, per effetto della variazione nella commercializzazione dei prodotti di litotrissia 

intravascolare (IVL), la modifica soggettiva del contratto sensi all’ articolo 106, comma 1, lett. 

d) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di procedere nello specifico all’adeguamento del contratto n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale AREAS 2023-630 con l’operatore economico INNOVA HTS  ed alla registrazione di 

nuovo contratto con l’operatore economico Shockwave Medical Italy S.r.l. avente ad oggetto i 

soli prodotti di litotrissia intravascolare (IVL) Shockwave Medical, oggetto del Lotto 43 ovvero 

il sistema composto dal Generatore ad impulsi per litotrissia SHOCKWAVE e dai cateteri per 

litotrissia shockwave coronarici C2 (codici da C2IVL2512 a C2IVL4012); 

4. di dare atto che l’efficacia del subentro nel contratto è subordinata all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti generali in capo alla ditta Shockwave Medical Italy S.r.l.; 

5. di trasmettere il presente atto alla S.S. Ingegneria clinica ed alla S.C. Contabilità e Patrimonio 

per gli adempimenti di competenza relativi all’inventario dell’attrezzatura fornita in comodato 

d’uso gratuito; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 



dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza degli atti pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 

n. 33/2013  mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, nella sezione “ Bandi di gara e contratti”; 

9. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi medici in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, di rendere il presente 

atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 

 

IL RESPONSABILE  DI STRUTTURA 

   Dott. Fabrizio Ferrando 


